
1st week: Revision Lesson. Presenting Complaints. Instructions. History of Cardiovascular Diseases. 

Grammar: Revision: Declension in singular. Past tense. 

 

1. Dejte pokyny kolegovi. Použijte aspoň 3 instrukce, aby dávaly smysl. 
Instruct your colleague. Use at least three meaningful instructions. Work all together. 

1. Mladý sportovní muž spadl z kola, leží na zemi a nedýchá. 

a. Uklidni se. 

b. Zavolej sanitku. 

c. Potřebujeme pomoc. = We need asisstance. 

d. Potřebujeme pomoct =  we need to help (him).  Hoří! 

e. Dej první pomoc. 

i. Zkontroluj  

1. dýchání. 

2. vědomí. 

3. tep = puls 

ii. Udělej masáž hrudníku. 

iii. Dej umělé dýchání. 

2. Stará žena špatně dýchá a omdlívá při námaze. 

a. Běž na rentgen. 

b. Seď tady. = Sit here (=for ages) 

c. Udělat EKG. > Udělejte EKG. |  

d. Nechte si udělat EKG. 

e. Přestaňte kouřit. = Nekuřte! 

f. Jezte zdravé/zdravější jídlo. 

3. Muž přišel do ordinace, asi má zlomenou nohu. 

a. Řekněte: „Já potřebuju jít rentgen.“ 

b. Řekněte, že potřebujete jít na rentgen. 

c. Čekejte na snímek × počkejte na snímek.. 

d. Starejte se o dítě: look after the baby. 

e. Přijďte za mnou. | Vraťte se (vracejte se) 

f. Dáme nohu do sádry. 

i. Narovnejte nohu. 

4. Roční dítě nechce nic jíst týden. Jeho matka neví, co má dělat. 

a. Dal jste mu med? × Dával jste mu med? 

b. Snědlo med? × Jedlo už med? 

Jíst, imperfective: to eat 

Dojít: finish eating 

Přejíst se: to eat too much 

Sníst: to eat (everything)   ona = mluvím o ní (jí) 

3. Pracujte ve dvojicích. Jeden z vás je pacient. Druhý doktor. Pacient má problém a 

popisuje ho, doktor dává pokyny. Vytvořte krátké dialogy na vybrané téma. 
Work in pairs. One of you is a patient, the other is a doctor. Patient has a problem and describes it, 

doctor gives instruction. Create short dialogues on given topic. 



Témata: 

1. Pacient má chřipku. 

2. Pacient má boreliózu. 

3. Pacient má zápal plic. 

4. Pacient má zánět slepého střeva. 

5. Pacient má migrénu. 

6. Pacient má průjem. 

7. Pacient má zácpu. 

8. Pacient má angínu. 

Dnes naposled. Film o alkoholu. 

4. Spojte otázku a odpověď. 
Match the questions with answers. 

 

1. Máte křeče v lýtkách i v klidu? 

2. Máte vysoký krevní tlak? 

3. Omdlíváte při větší námaze? 

4. Cítíte při dýchání bolest na hrudi? 

5. Vykašlala jste v poslední dobře krev? 

6. Otékají vám nohy? 

7. Máte cukrovku? 

 

A. Ano, včera jsem měl krvavý kašel. 

B. Když nic nedělám, jsou nohy v pořádku. 

C. Nevím, myslím, že mám kolem 130 na 90. 

D. Jednou, když jsem stěhoval stůl. 

E. Ano, mám, už od 10 let. 

F. Ano, jsem kadeřnice a po práci to je hrozné. 

G. Trochu, když se zadýchám. 

 

 

 

 


